
Bydlení Vršovická

Petra Malinská
Atelier Kuzemenský & Kunarová
ZS 2022-2023 | ATZBP



Bydlení v komunitě není žádnou novinkou, přesto je v našem 
prostředí jen pramálo rozšířené. Přináší sociální, ekonomic-
ké i ekologické benefity, ale i řadu rizik. Životnost komunity 
závisí převážně na jejích členech. Mohl by u nás ale tento 
způsob bydlení opravdu fungovat? Lze překračovat hranice 
mezi družstevním bydlením, urban cohousing, či komunit-
ním bydlením? Jak velký prostor potřebujeme k zachování 
našeho soukromí? A můžeme osmi metrům čtverečním ří-
kat pokoj? Už návrhem samotného domu, v tomto případě 
bloku, můžeme podpořit vznik sociálních interakcí mezi jeho 
obyvateli.

Navrhuji dekonstruovaný městský blok, který nabízí bydlení 
pro různorodé skupiny obyvatel, ať už svobodné rodiče, sin-
gles, rodiny, seniory, či studenty. Nukleární rodina je přežit-
kem. Ve své podstatě se nejedná ani tak o bydlení, jako o ži-
votní styl zvyšující kvalitu mezilidských vztahů. Vnitroblok 
poskytuje místo, které podporuje mezigenerační interakci 
a je přívětivé k dětem i seniorům, jakožto křehkým členům 
naší společnosti. Nabízí bezpečné místo pro trávení volného 
času a setkávání, nebo pozorování dění z bezpečí pavlače. 
To vše může být předpokladem kvalitního sousedství v pro-
středí velkoměsta. Prostory v přízemí bloku nabízejí komerč-
ní využití, ale i místo pro činnosti komunity. Lze tu najít místo 
pro společnou kuchyni, tělocvičnu, ateliéry, pracovny nebo 
dětskou skupinu. 

Struktura domu je navržena jako série čtyř vnitřních a dvou 
vnějších dvorů, které ve smyčce prochází celým blokem. 
Vnější dvory jsou veřejné a vytváří volný prostor na náro-

žích, který slouží jako prostor pro setkávání. Jihozápadní roh 
u Vršovické je navržen jako malé náměstí, zatímco severo-
východní roh u sportovní haly jako menší parková plocha. 
Vnitřní dvory jsou komponovány tak, aby tvořily polouzavře-
ná zákoutí. Jejich struktura zároveň zachovává průhled přes 
celý blok. Navržené garáže nijak nezasahují pod dvory, což 
zvyšuje kvalitu vnitrobloku.

Jednotlivé byty jsou navrženy jako maximálně průchozí 
a průhledné. V každém z nich je místnost minimálních roz-
měrů navíc, která může sloužit jako pokoj pro přespání, pra-
covna, nebo sklad. Ložnice jsou orientovány směrem ven, 
aby poskytovaly soukromí svým obyvatelům. Velikost všech 
ložnic v jednotlivých bytech je přibližně stejná proto, aby 
byty nabízely co největší univerzalitu při obývání. Pavlač na-
bízí dostatečnou šířku pro pomyslné rozšíření bytu ven, např. 
pomocí botníku, věšáku či květináčů.

Stavba je navržena jako monolitická železobetonová kon-
strukce s fasádou z lícových cihel. Konstrukce pavlače je 
navržena z probarveného betonu.



plocha parcely       11 800 m2

metodická domluva: plocha zadaného řešeného území 

počet bytů celkem       152 ks

počet obyvatel celkem        434 lidí
(metodická domluva: cca vztaženo na postel dle kategorie bytu, garsonka 
počítáme 1obyvatel, 2k počítejme 2,5 a  3k počítáme 3,5 a 4k počítáme 4 lidi, 
sdílené byty dle počtu ložnic)





























PŮDORYS 1NP



PŮDORYS 2NP



PŮDORYS 3-5NP



101,12 m2

101,12 m2

101,12 m2

101,12 m 2

101,12 m 2

101,12 m 2

109,9 m2

109,9 m 2

109,9 m 2

109,9 m2

86,61 m2

86,61 m2

86,61 m 2

86,61 m 2

35,4 m2

35,4 m 2

35,4 m 2

35,4 m 2

35,4 m2

35,4 m2

58,9 m2

58,9 m2 58,9 m2

58,9 m2

58,9 m 2

58,9 m 2

58,9 m 2

58,9 m 2

58,9 m 2

58,9 m2

70,4 m2

70,4 m 2

ROZVRŽENÍ BYTŮ V TYPICKÉM PODLAŽÍ



PŮDORYS 6NP





POHLED JIŽNÍ



POHLED ZÁPADNÍ



ŘEZ SEVER-JIH



ŘEZ VÝCHOD-ZÁPAD





VEDUTA SEVER-JIH



VEDUTA VÝCHOD-ZÁPAD









Byt 3kk + pracovna
101,12 m2 + 20,3 m2 balkon



Byt 3kk + pracovna
86,61 m2 + 10,6 m2 balkon



Byt 4kk
109,9 m2 + 19,1 m2 balkon



Byt 1kk
35,4 m2 + 10,6 m2 balkon



Byt 2kk + pracovna
58,9 m2 + 10,6 m2 balkon







plocha parcely         11 800 m2

zastavěná plocha         4 250 m2   
HPP byty (bez T/B/L/Z)       13 282 m2

HPP byty a příslušející společné komunikace (bez T/B/L/Z)   16 658 m2

HPP garáže        3 964 m2

HPP retail        740 m2

HPP komunitní prostory       672 m2

ČPP byty +T/B/L/Z (terasy/balkony/lodžie/předzahrádky          11 132 m2 + 2 373,4 m2

 

byty a příslušející komunikace      40 622 m3 
garáže         9 863 m3

retail         3 108 m3

komunitní prostory        1 882 m3

byty 
1kk kategorie  35,4 m2 ČPP bytu + 10,6 m2 B.    26 ks
2kk kategorie  58,9 m2 ČPP bytu + 10,6 m2 B.    43 ks
3kk kategorie  63,9 m2 ČPP bytu + 30 m2 Z.     12 ks
3kk kategorie  70,4 m2 ČPP bytu + 18 m2 B.     6 ks
3kk kategorie  86,61 m2 ČPP bytu + 10,6 m2 B.    17 ks
3kk kategorie  101,12 m2 ČPP bytu + 20,3 m2 B.    28 ks
4kk kategorie  91,61 m2 ČPP bytu + 30 m2 Z.    1 ks
4kk kategorie  109,9 m2 ČPP bytu + 19,1 m2 B.    18 ks
4kk kategorie  116,34 m2 ČPP bytu + 51,6 m2 Z.    1 ks
počet bytů celkem         152 ks

počet obyvatel        434 lidí
hustota         368 obyvatel/ha

počet parkovacích míst      
navrženo         44 ks
dle PSP         120 (30) ks


